
ORIGINALE

COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 94 del 29/06/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Bando dell'azione 1.1.1 "Vivere e Viaggiare nel Distretto
Rurale di Qualità Sicani" - Progetto "Realizzazione dell'Unità
comunale funzionale del DRQ Sicani nel Comune di Ribera"-
Richiesta anticipazione del 50% del contributo - Autorizzazione al
Sindaco per sottoscrizione impegno.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventinove del mese di giugno, alle ore 13,00 e seguenti,

nella sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta

Comunale con l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

4 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

5 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 4 1

Presiede la seduta Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n.

267, il Vice Segretario Generale Dott. Raffaele Gallo, il quale cura anche la redazione del

presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed

invita la Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Rlbera - Deliberazione della G.C. n. 94 del 29/06/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali
nella Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto; Bando dell'azione 1.1.1
"Vivere e Viaggiare nel Distretto Rurale di Qualità Sicani" - Progetto "Realizzazione
dell'Unità comunale funzionale del DRQ Sicani nel Comune di Ribera"- Richiesta
anticipazione del 50% del contributo - Autorizzazione al Sindaco per sottoscrizione
impegno.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il
presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta
stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 94 del 29/06/2023



COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
1 "Settore - Affari Generali

Sportello Unico per le Attività Produttive

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Bando dell'azione 1.1.1 "Vivere e Viaggiare nel Distretto

OGGETTO Rurale di Qualità SicanP' - Progetto "Realizzazione dell' Unità
comunale funzionale del DRQ Sicani nel Comune di Ribera"- Richiesta
anticipazione del 50% del contributo -Autorizzazione al Sindaco per
sottoscrizione impegno.

Visto il bando, approvato con delibera del C.d.A. del 28/06/2019 e debitamente pubblicato sia sui
sito www.galsicani.eu in data 24/07/2019 che sul sito del PSR Sicilia 2014-2020 in data
01/08/2019, relativo all'azione PAL 1.1.1 "Vivere e viaggiare nel DRQ Sicani" del GAL Sicani -
sottomisura 19.2 del PSR Sicilia 2014-2020, ambito tematico "Turismo Sostenibile", sottomisura di
riferimento del PSR Sicilia - M07.5.a "sostegno allo sviluppo e al rinnovamento dei villaggi".
Considerato che il Comune di Ribera ha partecipato a detto bando col progetto esecutivo
denominato "Realizzazione dell' Unità comunale funzionale del DRQ Sicani nel Comune di

Ribera"deirimporto complessivo dì €117.732,59 comprensivo di IVA.
Visto ìi Decreto n.29 del 13/12/2022, con il quale il GAL SICANI ha approvato il citato progetto del
Comune di Ribera, ammettendolo al contributo in conto capitale di Euro 117.732,59
corrispondente al 100% della spesa ritenuta ammissibile.
Dato atto che il superiore progetto esecutivo è stato approvato in linea tecnica dal con parere del
11/11/2020 e dalla Giunta Comunale con delibera n. 185 del 13/11/2020.

Visto che, l'art. 5 del Decreto di finanziamento sopra richiamato, prevede la possibilità di chiedere
un anticipo della somma, in base agli artt. 45 e 63 del Reg.(UE) n. 1305/2013, non superiore al
50% del sostegno pubblico per l'investimento. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla
presentazione di una dichiarazione di impegno, sottoscritta dal Sindaco, preventivamente
autorizzata con Delibera di Giunta.

Ritenuto dover richiedere l'anticipazione del 50%, pari ad € 58.866,29, al fine di garantire il
regolare svolgimento dei lavori, delle forniture e dei servizi, autorizzando il Sindaco a sottoscrivere
apposita dichiarazione di impegno, da presentare all'Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura
(AGEA).
Ritenuto altresì di impegnarsi a:
Restituire, con risorse proprie di bilancio, le somme anticipate erogate, fino a concorrenza della
somma di € 58.866,29, pari al 100% dell'importo richiesto in anticipo, oltre interessi legali che
saranno accertati, imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura sostenuti da O.P. AGEA in
dipendenza del recupero, ove risultasse che il Comune di Ribera non aveva titolo a richiedeme il
pagamento in tutto o in parte.
Versare le somme richieste in restituzione dall'Ente erogante entro 30 giorni dai ricevimento della
richiesta inviata a mezzo di raccomandata con ricevuta di ritomo o posta certificata (PEC).
Vista la determinazione dirigenziale n.974 del 30/12/2022 di conferimento incarico di
Responsabile di Posizione organizzativa nel 1° settore Affari Generali per l'anno 2023;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 26/06/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023, esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2023/2025 ed allegati;



Dato atto che, ai sensi dell'art.80 comma 1 del D.Lgs n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente
disposto;
Visto il D.lgs n.267/2000 e smi;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Intemi;
Visto rO.R.EE.LL;
Visti gli atti d'ufficio.

PROPONE

Di autorizzare il Sindaco a presentare all'AGEA istanza di richiesta dell' anticipo del 50% del
finanziamento del progetto esecutivo denominato "Realizzazione dell' Unità comunale
funzionale del DRQ Sìcani nel Comune di RIbera", pan ad € 58.866,29
Di prenotare, ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio
contabile applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di €
117.732,59 cosi suddivisa:

Importo Missione Programma Titolo Capìtolo Esercizio Imp.

53.732,59 14 2 2 21150502/2 2023 ^032ìid:i.%
14.000,00 14 2 2 21150503/2 2023

50.000,00 14 2 2 21150504/1 2023 mtAìùìh

Di accertare la somma di € 117.732,59 in entrata al capitolo n.4045/1 Accertamento n.
Di restituire, con risorse proprie di bilancio, le somme anticipate erogate, fino a concorrenza della
somma di €58.866,29, pari al 100% dell'importo richiesto in anticipo, oltre interessi legali che
saranno accertati, imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura sostenuti da O.P. AGEA in
dipendenza del recupero, ove risultasse che il Comune di Ribera non aveva titolo a richiederne il
pagamento in tutto o in parte.
Di versare le somme richieste in restituzione dall'Ente erogante entro 30 giorni dal ricevimento
della richiesta inviata a mezzo di raccomandata con ricevuta di ritomo o posta certificata (PEC).
Di dare atto che , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli intemi dal presente atto derivano solo riflessi diretti
conseguenti alla prenotazione dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell'ente e che, pertanto, sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del dirigente del Settore finanziario, pareri,
allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
Di dichiarare la seguente deliberazione, urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell'art. 12, comma 2 della legge regionale n. 44/91;
Di Pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio e sul sito internet del Comune.

I Responsabile della
Geom. Luli

ione Organizzativa
fino



Oggetto: OGGETTO: Bando dell'azione 1.1.1 "Vivere e Viaggiare nel Distretto Ruraie di
Qualità SicanF' - Progetto "Realizzazione deli' Unità comunale funzionale del DRQ Sicani
nel Comune di Ribera"- Richiesta anticipazione del 50% del contributo -Autorizzazione al
Sindaco per sottoscrizione impegno.

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1 "SETTORE

esprime parere favorevoie di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa

Ribera, li

IL DIRIGENTE AD INTERI SETTORE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA CQPERTUI

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

FINANZIARIA

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3
dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo
n" 267 dei 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e

ATTESTA

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio Imp.
53.732,59 14 2 2 21150502/2 2023 ?AU\ Mi
14.000,00 14 2 2 21150503/2 2023

50.000,00 14 2 2 21150504/1 2023 lùlK

Importo Capitolo Esercizio Accertamento n.

117.732,59 .4045/1 2023

Ribera 'if bl3>

IL DIRIGEN ORE FINANZIARIO

àele Gallo)



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del.

Votazione

Immediata esecutività

Il Sindaco

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Il Vice^gretario Generale

(I

Firma

<Djl m.a



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscrìtta.

, SINDACO

: AS^SSORE ANZIANC^ L IL VICE SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Vice Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA2 Q Qljj
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il • 20?3

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera,li

IL J^^ÈS^^TARIO NERA

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE ♦

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento fìrmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

9 4 29.:ìG1U. 2023
Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. ^ del


